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Juan Fernando López Aguilar
Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejas vārdā

Temats: Diskriminācijas apkarošana ES — ilgi gaidītā horizontālā diskriminācijas novēršanas 
direktīva

Ir pagājuši 14 gadi, kopš Eiropas Parlaments 2009. gada 2. aprīlī pieņēma nostāju par horizontālo 
diskriminācijas novēršanas direktīvu. Kopš tā laika un neraugoties uz atkārtotiem Parlamenta 
aicinājumiem, Padome šo priekšlikumu joprojām bloķē. Horizontālās diskriminācijas novēršanas 
direktīvas pieņemšana sniegtu visaptverošu satvaru diskriminācijas apkarošanai ES līmenī un 
novērstu nepilnības esošajā regulējumā, lai nodrošinātu vienlīdzīgu aizsardzību pret horizontālu 
pieeju un nodrošinātu to visiem. Ņemot vērā pastāvošo situāciju, kad aizvien pieaug vēršanās pret 
pamattiesībām, ES ir steidzami jāpilda savs pienākums apkarot diskrimināciju. Ņemot vērā šo 
kontekstu:

1. Kādus konkrētus pasākumus Komisija ir veikusi, lai pārvarētu Padomē izveidojušos politisko 
strupceļu saistībā ar ierosināto direktīvu? Kāds ir ierosinātās direktīvas pieņemšanas grafiks un 
kādi konkrēti pasākumi ir plānoti? Vai Komisija uzņemsies saistības, lai šī ierosinātā direktīva 
tiktu pieņemta līdz 2023. gada beigām?

2. Diskriminācijas aizliegums ir tiesības, kas noteiktas gan ES Līgumos, gan starptautiskajos 
cilvēktiesību līgumos. Kādas konkrētas darbības un pasākumus Komisija ir veikusi un kādus 
pasākumus tā plāno veikt, lai nodrošinātu, ka visā ES tiek ievērotas tiesības uz nediskrimināciju 
un vienlīdzīgu attieksmi visās galvenajās dzīves jomās un visiem?

3. Kādas iespējas Komisija izskata, lai Padomē atbloķētu sarunas par ierosināto direktīvu? Vai 
Komisija apsver iespēju izmantot pārejas klauzulu, lai atceltu vienprātības prasību Padomē, kā 
ierosināts tās 2019. gada 16. aprīļa paziņojumā “Efektīvāka lēmumu pieņemšana sociālajā 
politikā: nosakām jomas, kurās jāvirzās uz kvalificēta vairākuma balsošanas pastiprinātu 
izmantošanu”.

4. Kādus konkrētus pasākumus Komisija veic, lai nodrošinātu, ka ES un tās dalībvalstis īsteno 
plašo ES Tiesas un Eiropas Cilvēktiesību tiesas judikatūru par diskriminācijas novēršanu, kas 
izstrādāta kopš ierosinātās direktīvas iesniegšanas dienas? Kā Komisija uzrauga īstenošanu?

Iesniegšanas datums: 2.3.2023

Termiņš: 3.6.2023


